五、费用和利润

1.企业在成本核算过程中存在哪些实际问题？是否需要制定全

国统一的成本核算办法？

2.企业所得税会计处理采用了何种方法？如为纳税影响会计

法，具体是递延法还是负债法？企业在运用纳税影响会计法的过程

中，存在哪些问题或困难？

3.企业会计利润和应纳税所得额之间主要调整哪些项目？

六、其他会计问题

1.上市公司对于发生的关联方交易，是否遵循了财政部财会

〔2001〕64号《关联方之间出售资产等有关会计处理问题暂行规

定》？在执行过程中，存在哪些问题？

2.企业对于发生的外币交易业务是如何核算的？存在哪些问

题？

3.企业实务中主要有哪些类型的非货币交易？企业是如何处理

的？如何确认换入资产的入账价值？非货币交易发生的相关税费是

如何处理的？在收到补价的情况下，如何确认相关的收益？对于非

货币交易，会计处理还存在哪些问题？

4.企业采用新的会计政策时，如何进行追溯调整？存在哪些问

题和困难？

5.企业在对重大会计差错进行更正时，存在哪些问题？

6.企业资产负债表日后经常遇到或主要发生的调整事项包括

哪些？实务中，采用制度或相关准则规定的调整方法，其可操作性

如何？对此，企业有何建议？

七、财务会计报告

1.对于除股份有限公司外其他执行《企业会计制度》的企业，是

否需要提供会计制度要求的全部附表，如分部报表等？是否需要披

露会计制度要求的所有附注内容？

如果企业编制了分部报表，如何确定地区分部和业务分部？在

编制分部报表时存在什么问题？有何建议？

2.制度要求企业提供的会计报表，在报表项目设置上，是否能

够满足需要？各会计报表项目还需要作哪些增减变动？

3.对于会计报表附注，根据本企业的实际情况，还需要增加或

减少披露哪些项目或内容？在提供了会计报表附注后，企业是否还

编制了财务情况说明书？财务报表说明书主要有哪些作用？

企业财务会计报告向哪些方面提供（分别上市公司、国有企

业、外商投资企业）？是否存在哪些部门或单位随意要求企业报送

报表或改变会计报表项目口径的情形？

4.上市公司执行《企业会计准则——中期财务报告》的情况。在
执行该准则的过程中，中期财务报告应当包括的内容（包括会计报

表的种类及附注）是否恰当？能否满足有关部门对中期财务报告的

需要？按照准则的规定，上市公司在中期应当采用与年度相一致的

会计政策，如计提资产减值准备、按完工百分比法确认劳务及建造

合同收入、确认中期所得税费用等等，实务中，企业是如何执行的？

对此，企业有何建议？

5.财政部曾于1995年2月9日下发了《合并会计报表暂行规定》

（财会字〔1995〕11号），在执行过程中，主要存在哪些问题？有哪些

方面需要修改或需要补充规定？企业有何具体修改建议？

八、其他

1.你地区外商投资企业执行《企业会计制度》的情况及存在的

问题。
2.《会计法》第十一条规定“会计年度自公历1月1日起至12月31

日止”，这一规定实施中有何问题？是否进行修改？如何修改？

企业在执行制度和准则的过程中，除上述所列问题外，还存在

其他哪些问题？

法规介绍

财政部关于印发外商投资企业执行《企业会计制度》
问题解答的通知

财会〔2002〕5 号

国务院有关部委，各省、自治区、直辖市、计划单列市财政厅（局）：

外商投资企业自2002年1月1日起执行《企业会计制度》，现将

外商投资企业执行《企业会计制度》中的有关问题解答印发给你

们，请布置执行。执行中有何问题，请及时反馈我部。
附件：外商投资企业执行《企业会计制度》有关问题解答

2002年5月26日

附件：
外商投资企业执行《企业会计制度》

有关问题解答

2001年11月29日，财政部发布了《外商投资企业执行<企业会

计制度 >有关问题的规定》（财会〔2001〕62号），要求外商投资企业

自2002年1月1日起执行《企业会计制度》。近日，我部收到一些来信

来函，就外商投资企业执行《企业会计制度》中提出了一些问题，现

就有关问题答复如下：

一、问：外商投资企业在执行《企业会计制度》时.对长期股权

投资原制度采用成本法核算，按《企业会计制度》规定应采用权益

法核算的，在从成本法改为权益法核算时，是否要追溯调整？
答：对于原《外商投资企业会计制度》规定按成本法核算的长

期股权投资，如满足《企业会计制度》关于应用权益法的条件，应改

按权益法核算，并作为会计政策变更进行追溯调整。按追溯调整后

的账面价值作为执行权益法时的初始投资成本，并在此基础上计

算股权投资差额。
二、问：对于外商投资企业在执行《企业会计制度》前，按原制

度规定尚未完全摊销的“递延投资损失”科目余额，在按财政部财

会（2001）62号文件的规定，转入“长期待摊费用”或“递延收益”科

目后，是否仍继续摊销？如继续摊销，应如何确定摊销期限？“递延

收益”科目期末余额在资产负债表上应如何列示？

答：对于外商投资企业在执行《企业会计制度》前按原制度规

定尚未摊完的“递延投资损失”科目余额，在按财政部财会（2001）

62号文件的规定转入“长期待摊费用”或“递延收益”后，可继续按

原确定的摊销年限进行摊销。执行《企业会计制度》后，新产生的以

非现金资产对外投资，按《企业会计制度》规定进行处理。

中
国
财
政
杂
志
社

“递延收益”科目的期末余额在资产负债表“预计负债”项目下

单列项目反映。
三、问：外商投资企业的会计年度与境外母公司的会计年度不

一致的，外商投资企业能否采用母公司的会计年度？

答：根据《中华人民共和国会计法》第十一条规定“会计年度自

公历1月1日起至12月31日止”，因此，外商投资企业应当执行《会计

法》中规定的会计年度，不能采用母公司会计年度。所有外商投资

企业均应自2002年1月1日起开始执行《企业会计制度》。
如果外商投资企业的会计年度与境外母公司不一致的，在向

境外母公司提供会计报表时，可在原报表基础上进行调整后提供。
四、问：外商投资企业执行《企业会计制度》后.“待转销汇兑损

益”科目余额应如何处理？

答：1994年汇率并轨时产生的“待转销汇兑损益”科目的借方

发生额按规定在5年期限内摊销完毕，因此，一般情况下，2002年1

月1日的“待转销汇兑损益”科目不存在借方余额。如果“待转销汇

兑损益”借方发生额较大，经批准在超过5年的期限内摊销的，可继

续按经批准的摊销年限摊销。
对于可继续摊销的“待转销汇兑损益”科目的借方余额，以及

“待转销汇兑损益”科目的贷方余额，可继续通过“1951待转销汇兑

损益”科目进行核算。
对于留待弥补以后年度亏损的汇兑净收益，在以后年度弥补

亏损时，应借记“待转销汇兑损益”科目，贷记“利润分配—未分配

利润”科目；留待清算时处理的，应当保留在“待转销汇兑损益”科

目，待清算时并入清算损益；如为按不短于5年的期限摊销，则应按

原定期限继续摊销。
在资产负债表中，“待转销汇兑损益”科目期末借方余额应当

列入“其他长期资产”项目中反映，并单列其中项目反映；贷方余额

应当列入“其他长期负债”项目中反映，并单列其中项目反映。
五、问：外商投资金融企业应执行何种制度？
答：外商投资金融企业应自2002年1月1日起执行《金融企业会

计制度》。
六、问：外商投资企业执行《企业会计制度》.应付福利费是否

按14 %计提？

答：按财政部财会（2001）62号文件规定，外商投资企业应设置

“应付福利费”科目，核算从原“应付工资”科目转入的属于应付中

方职工的退休养老等项基金、保险福利费和国家的各项补贴、原职

工奖励及福利基金余额，以及外商投资企业按规定从税后利润中

提取的职工奖励及福利基金及其使用。根据《国家税务总局关于外

商投资企业和外国企业为其雇员提存医疗保险等三项基金以外的

职工集体福利类费用税务处理问题的通知》（国税函〔1999〕709号）

的规定，外商投资企业除为雇员提存医疗保险等三项基金和按照

现行财务会计制度规定计提职工教育经费和工会经费外，不得在

税前预提其他职工福利类费用。因此，外商投资企业执行《企业会

计制度》，也不再按14% 计提福利费，除医疗保险等三项基金外，企

业当期发生的福利费，先冲减“应付福利费”科目余额，“应付福利

费”不足冲减的，直接计入当期管理费用。
七、问：以某种外币作为记账本位币的外商投资企业，期末对

外币报表应以何种汇率折算？对于因会计报表折算产生的差额应

如何反映？

答：以某种外币作为记账本位币的外商投资企业，期末对外币

报表进行折算时，应按以下规定进行折算。
1、资产负债表

（1）所有资产、负债类项目均按照期末汇率折合为人民币。
（2）所有者权益类项目除“未分配利润”项目外，均按业务发生

时的汇率折合为人民币。
（3）“未分配利润”项目以折算后的利润分配表中该项目的数

额作为其数额列示。
（4）折算后资产类项目和负债类项目和所有者权益类项目合

计数的差额，作为报表折算差额在“未分配利润”项下单列项目反

映。
（5）年初数按照上年折算后的资产负债表的数额列示。
2、利润表和利润分配表

（1）利润表所有项目和利润分配表中有关反映发生额的项目

应当按照会计报表列报期间的平均汇率折算为人民币。也可以采

用期末汇率折算为人民币。在采用期末汇率折算时，应在会计报表

附注中说明。
（2）利润分配表中“净利润”项目，按折算后利润表该项目的数

额列示。
（3）利润分配表中“年初未分配利润”项目，按上一年折算后的

期末“未分配利润”项目的数额列示。
（4）利润分配表中“未分配利润”项目，按折算后的利润分配表

中的其他各项目的数额计算列示。
（5）上年实际数按照上期折算后的利润表和利润分配表的数

额列示。
3、现金流量表

现金流量表所有项目均按期末汇率折算为人民币。
以某种外币作为记账本位币的外商投资企业，对由于会计报

表折算而产生的差额，应当在资产负债表“未分配利润”项下设置

“外币会计报表折算差额”项目单独反映。
八、问：外商投资企业执行《企业会计制度》后，中外合作经营

企业应如何核算？

答：合作各方分别纳税的中外合作经营企业，对于合作各方共

有的财产和债务以及共同的收入和费用，应当比照《企业会计制

度》设置联合账簿，合作各方还应相应设置各自的有关账簿进行核

算。

法规介绍

财政部关于印发《委托社会中介机构开展

企业效绩评价业务暂行办法》的通知

财统〔2002〕16 号

各省、自治区、直辖市、计划单列市财政厅（局），上海市、深圳市国

资办：

为充分发挥社会中介机构的鉴证与服务作用，满足企业效绩

评价工作深入开展的需要，规范企业效绩评价业务委托行为，我部

中
国
财
政
杂
志
社

	法规介绍
	财政部关于印发外商投资企业执行《企业会计制度》问题解答的通知